REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

Sua Excelência O Presidente da

Assembleia Legislativa da Região

Autónoma dos Açores

Rua Marcelino Lima 9901- 858 Horta

S/Referência    S/Comunicação  N/Referência     Data

S/2401/2022      27/07/2022           Sai-AP/2022/112        30/08/2022

ASSUNTO: Requerimento n.º 431/XII – “Contribuições sociais e fiscais”, apresentado pelos

Senhores Deputados João Bruto da Costa, António Vasco Viveiros e Paulo Silveira,

do Grupo Parlamentar do PSD

Em resposta às questões colocadas no requerimento referido em epígrafe, subscrito pelos

Senhores Deputados João Bruto da Costa, António Vasco Viveiros e Paulo Silveira, do Grupo

Parlamentar do Partido Social Democrata, cumpre-me informar V. Exª. do seguinte:

1. Montante do Imposto sobre o Rendimento as Pessoas Coletivas liquidado nos

concelhos de Velas e Calheta?

Os dados disponíveis nesta data sobre os montantes de IRC liquidado nos concelhos das

Velas e da Calheta são os seguintes:

2018 2019 2020

Velas

398.034,06 € 419.180,18 € 407.562,74 €

Calheta

170.115,63€ 212.102,87 € 211.817,01 €

E/2538/2022 Proc.º 054.03.05/1/XII 30/08/2022

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES

Secretaria Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

Rua de São João, n.º 47, 9504-533 Ponta Delgada – Telef. 296 301100 – Fax 296 628854 – Email dsa@azores.gov.pt

2. Montante das contribuições para a Segurança Social pagas nos concelhos de Velas

e Calheta?

O valor global das contribuições para a Segurança Social, pagas pelas entidades

empregadoras sediadas na ilha de São Jorge, em 2021, foi de 8.321.496,29 €, sendo e

4.698.228,69 € referente ao concelho de Velas e 3.623.267,60 € referentes ao concelho

da Calheta.

Com os melhores cumprimentos,

O Secretário Regional das Finanças, Planeamento e Administração Pública

		2022-08-30T12:14:51+0000